
- 1 - 

議  事  録 

 

事 務 局  定刻となりましたので、ただいまから、河内長野市農業委員会総会を開催させ

ていただきます。 

  本日は、何かとお忙しい中、ご出席賜りまして、誠にありがとうございます。 

      私、農業委員会事務局課長の●●と申します。どうぞよろしくお願い申し上げ

ます。 

      皆様におかれましては、農業委員会等に関する法律に基づき、農事実行組合か

らのご推薦や公募、また議会の同意を経て、先ほど、市長から農業委員としての

任命辞令をお受けいただきました。 

      任期は本日、令和７年４月１日から３年間でございます。どうぞよろしくお願

い申し上げます。 

      最初に、今回初めての総会でございますので、農業委員の皆さんのご紹介させ

ていただきます。 

      なお、農業委員会には、後ほど、委嘱していただきます６名の農地利用最適化

推進委員もいらっしゃいまして、合わせて２０名の委員で農業委員会業務を担っ

ていただくことになります。２０名の皆様がお揃いになられましたら、改めて自

己紹介をお願いしたいと存じますので、よろしくお願いいたします。 

 

事 務 局  委員をご紹介させていただきます。おそれ入りますが、その場でご起立の上一 

礼をお願いします。 

 

（委員紹介） 

 

続きまして、事務局職員の紹介をさせていただきます。 

 

（事務局職員紹介） 

 

事 務 局  それでは、本日の総会でございますが、定数１４名中１３名の委員が出席して

おられます。農業委員会等に関する法律第２７条第３項の規定により定足数に達

しておりますので、本日の議事は成立していることをご報告申し上げます。 

また、この会議は、農業委員会等に関する法律第３２条に総会は公開する旨が

規定されていますので、傍聴の希望があれば、原則入室を許可しますが、本日は、

傍聴者はおりません。 

さて、本日は、改選後、初めての総会でございますので、議長が決まっており

ません。 

委員改選後、初めての総会の議長につきましては、お手元に資料を配布させて



- 2 - 

頂いておりますが、河内長野市農業委員会に関する規程第８条第４項で準用する

同条第３項の規定によりまして、年長の委員が臨時議長の職務を行うことになっ

ております。 

本日の出席委員の中で、●●委員が年長の委員ですので、よろしくお願い申し

上げます。なお、議案書１ページの議案第１２号の臨時議長名が空白となってお

ります。恐れ入りますが、●●●●とご記入くださいますようお願いいたします。 

それでは●●委員、よろしくお願いします。 

 

臨時議長  ●●でございます。誠に僭越でございますが、会長が決まるまでの間、臨時議

長を務めさせていただきます。よろしくお願い申し上げます。 

それでは、ただ今から、河内長野市農業委員会総会を開会いたします。 

まず、始めに本日の議事録署名委員でございますが、お配りしております農業

委員名簿の番号順で増田委員、東委員を指名します。 

事務局が作成した議事録に後日ご署名をいただくことになります。 

それでは、お手元に配布いたしております議案書をご覧ください。まず、議案

第１２号会長の互選についてを議題とします。 

事務局から議案第１２号の朗読をお願いします。 

 

事 務 局  議案第１２号 会長の互選について 

 

【案件 朗読】 

 

臨時議長  議案第１２号の会長の互選につきまして、事務局からその選出の方法について

説明をお願いします。 

 

事 務 局  会長の選出方法につきましては、河内長野市農業委員会に関する規程第２条に 

より、投票による方法と、指名推薦による方法のいずれかとなっておりますので、

よろしくお願いしたいと思います。 

 

臨時議長  ただいま、事務局から説明がございましたように、投票による方法と指名推薦

による方法と、どちらの方法にいたしましょうか。 

 

委  員  議長、天野地区の●●でございます。 

私は、指名推薦による方法が良いと思います。 

会長職といいますのは経験が特に必要と考えます。高向地区の●●委員におか

れましては、令和４年度から今回３期目の農業委員に就任されております。 

高向地区における同世代の農家との共同により、高齢や兼業により作付けでき

ない農地を借り受けて、直売所向け出荷米を栽培、できた米についてはあすかて



- 3 - 

くるで河内長野店にて販売されています。 

さらに、くろまろの郷隣地においては、収穫体験農園も行っており、地区にお

ける遊休農地の解消や後継者育成をはじめとした地域農業の活性化への取り組み

も進めておられる中核的担い手でもあります。 

平成２８年度には、大阪版認定農業者の資格を取られ、精力的に活動されてお

り、今後も農業委員会を担っていただきたいと考えますので、●●委員を会長に

推薦いたします。 

 

臨時議長  他にご意見ございませんか。 

ただいま、●●委員から指名推薦により●●委員を会長にとの発言でありまし

た。皆さまのご意見を頂きたいと思います。 

 

（異議なしの声あり） 

 

臨時議長  異議なしとのことでありますので、河内長野市農業委員会会長については、高

向地区の●●●●委員に決定いたしました。 

●●会長、議長席にお願いします。 

 

（議長交代） 

 

議  長  ありがとうございました。ただ今、委員の皆様からご指名をいただきまして、

会長職を担わせていただくことになりました●●でございます。精一杯務めさせ

ていただきますので、みなさまのご支援・ご協力をよろしくお願い申し上げます。 

それでは、議案第１３号副会長の互選についてを議題とします。最後までご協

力いただきますようよろしくお願い申し上げます。事務局から議案第１３号の朗

読をお願いします。 

 

事 務 局  議案第１３号朗読の前に、議案書２ページの議案第１３号の会長名が空白とな

っております。恐れ入りますが、私●●●●とご記入いただきますようお願いい

たします。また、議案第１４号と第１５号も同様にお願いいたします。 

それでは、議案の朗読いたします。 

 

議案第１３号 副会長の互選について 

 

【案件 朗読】 

 

議  長  それでは、議案第１３号の副会長の互選についてでございますが、先の議案と

同様に投票による方法と指名推薦による方法のいずれかとなっております。どち



- 4 - 

らの方法にいたしましょうか。 

  

委  員  議長、小山田地区の●●でございます。 

私は、指名推薦による方法がよいと思います。 

副会長につきましても会長を補佐する上において、委員の経験が必要と思われ

ますので、前副会長の●●委員を副会長に推薦いたします。 

  

議  長  ただいま、●●委員から、指名推薦で、●●委員にお願いをしてはとの発言が

ありました。皆さまのご意見をいただきたいと思います。 

 

（異議なしの声あり） 

 

議  長  異議なしとのことでありますので、それでは、河内長野市農業委員会副会長に

ついては、川上地区の●●●●委員を決定しました。 

 

議  長  それでは、議案第１４号農地利用最適化推進委員の委嘱についてを議題としま

す。事務局から、議案の朗読をお願いします。 

 

事 務 局  それでは議案書３ページをお願いいたします。 

議案書の中で住所、氏名、生年月日が空白となっております。このことにつき

ましては、お手元に議案第１４号の差替え分をお配りしておりますので、よろし

くお願いいたします。 

それでは、朗読いたします。 

 

議案第１４号 農地利用最適化推進委員の委嘱について 

 

【案件 朗読】 

 

議  長  続いて、事務局から議案の説明をお願いします。 

 

事 務 局  農地利用最適化推進委員は、農業委員会等に関する法律第１７条第１項の規定 

により、農業委員会が委嘱することになっております。 

今回、農事実行組合を通じて６名の方のご推薦をいただいたものです。 

 

議  長  それでは、６名の農地利用最適化推進委員の委嘱につきましてはご異議ござい

ませんか。 

 

（異議なしの声あり） 



- 5 - 

 

議  長  異議なしとのことでありますので、原案どおり６名の方を河内長野市農地利用

最適化推進委員に委嘱することに決定いたしました。 

委嘱状交付のため、暫時休憩いたします。 

 

（休憩） 

 

      （推進委員入室） 

 

議  長  休憩前に引き続き、会議を再開いたします。 

      早速ですが、ただ今委嘱状を交付させていただきました農地利用最適化推進委

員の皆様にも会議にご参加いただきます。 

それでは、農業委員、推進委員の皆様全員がお揃いになりましたので、改めて

ご挨拶させていただきます。   

 

（●●会長挨拶） 

  

続きまして、新推進委員の皆様の自己紹介を簡単にお願いしたいと思います。

●●委員から順にお願いします。  

 

（推進委員紹介） 

 

議  長  それでは、議案第１５号幹事の指名についてを議題とします。 

事務局から議案の朗読をお願いします。 

  

事 務 局  議案第１５号 幹事の指名について 

 

【案件 朗読】 

 

議  長  続いて、事務局から議案の説明をお願いします。 

 

事 務 局  幹事会は、会長が必要に応じて招集します。会長、副会長、幹事６名で構成さ

れ、総会にかける案件の素案作りや農業委員会全般にわたる調整や各地域からの

情報のまとめなどについて審議いただくことになります。 

また、幹事は、河内長野市農業委員会だより「あぐりん」の編集委員も兼任し

ていただいております。 

幹事の人選については、河内長野市農業委員会に関する規程第２条第３項の規

定によりまして、委員会に諮り、会長が農業委員及び推進委員のうちから６名を



- 6 - 

指名することとなっております。 

 

議  長  ただ今、事務局から説明がありました。幹事の人選について、いかがいたしま

しょうか。 

 

      （会長に一任の声あり） 

 

議  長  会長に一任との声がありました。そのようにさせていただいてもよろしいでし

ょうか。 

 

      （異議なしの声あり） 

 

議  長  ありがとうございます。 

異議なしとのことでありますので、幹事の指名については、私会長にご一任い

ただきました。 

 

議  長  お待たせいたしました。議案第１５号の幹事６名につきましては、次の６名の

方を指名いたします。 

       三日市地区の●●●●委員 

       天見地区の●●委員 

加賀田地区の●●●●委員 

       天野地区の●●●●委員 

      小山田地区の●●●●委員 

      千代田地区の●●●委員 

      幹事の選出について、各地区から選出させていただきましたので、よろしくお

願いいたします。 

議案書４ページ、氏名が空白となっております。おそれ入りますが、別紙配布

の議案第１５号差替分と差し替えていただきますようお願いいたします。 

なお、企画編集委員会の委員長には宗野委員にお願いしたいと思います。ご異

議ございませんか。 

  

           (異議なしの声あり) 

 

議  長  ありがとうございます。ただ今指名させていただきました６名の委員の方々に

つきましては、これから３年間、幹事及び企画編集委員会の委員としまして、よ

ろしくお願い申し上げます。 

 

議席は、第７条の規定により、私が決めさせていただきます。 



- 7 - 

お手元の委員名簿順のとおり、議席については、私の右側を１番として順に議

席番号をつけさせていただきます。ご了承ください。 

 

これを持ちまして、すべての案件が終了しましたので、総会を終了させていた

だきます。 

 



- 8 - 

議事録作成者 ●●● ●●●● 

 

 

河内長野市農業委員会等に関する規程第１８条第３項の規定によりここに署名する。 

 

議  長 垣 内 俊 夫  

署名委員 増 田 勝 紀  

署名委員 東   昇  

 

 

協 議 会 

協議事項 

 

①   ４月定例農業委員会について 

   開催日 令和７年４月７日（月）午後１時３０分から 

   場 所 行政委員会室  

 

 ② 農業委員手帳等の配布について 

  

 ③ 「農業委員活動記録カード」の配布



- 9 - 

令和７年４月農業委員会総会出欠状況 

 

【農業委員１４名・推進委員６名】 

番号 氏  名 委 員 ・ 役 職 名 出欠状況 備  考 

１ 峯芝 謙次 農業委員・副会長 欠席  

２ 新谷 義明 推進委員 出席  

３ 増田 勝紀 農業委員・幹事・企画編集委員 出席 議事録署名人 

４ 東   昇 農業委員・幹事・企画編集委員 出席 議事録署名人 

５ 小西 康之 推進委員 出席  

６ 西浦 之 農業委員・幹事・企画編集委員 出席  

７ 中野 太一 推進委員 出席  

８ 垣内 俊夫 農業委員・会長 出席 議長 

９ 北谷 清一 農業委員 出席  

１０ 川岸  晃 推進委員 出席  

１１ 大谷 弘行 農業委員 出席  

１２ 中  正敬 農業委員・幹事・企画編集委員 出席  

１３ 峰  宏司 推進委員 出席  

１４ 宗野 敏雄 農業委員・幹事・企画編集委員 出席  

１５ 松浦 孝次 農業委員 出席  

１６ 池西 一郎 推進委員 出席  

１７ 小澤  勝 農業委員・幹事・企画編集委員 出席  

１８ 小坂 充弘 農業委員 出席  

１９ 中野  毅 農業委員 出席  

２０ 比嘉 一美 農業委員 出席  

 


